
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

DIVULGAÇÃO

BOMBEIROS e equipes do ICM Bio foram acionados rapidamente para conter as chamas, que se aproximaram das casas

PAIS E responsáveis devem ficar atentos e levar crianças e adolescentes para serem vacinados

OS AGENDAMENTOS podem ser feitos diretamente no balcão do Centro de Saúde, às sextas-feiras

VÁRIOS pedidos de reparos foram feitos pelos moradores 

Incêndio em Corrêas: moradores em alerta 
Fogo chegou próximo às residências

Moradores do Thouzet 
sofrem com buracos e 
vazamentos d’água no 
meio da rua

Vacinação contra dengue e 
poliomielite em Petrópolis

Centro de Saúde Coletiva intensifica 
atendimentos odontológicos

DIVULGAÇÃO

ALCIR AGLIO

ALCIR AGLIO

Sábado, 22 de junho de 2024

Diário nos bairros

Lucas Klin - especial para o Diário

Na manhã de ontem, um in-
cêndio de grandes proporções 
assolou a região de Corrêas, co-
locando moradores em estado de 
alerta. O fogo teve início por vol-
ta das 10h, na Rua Renato Mus-
sel, próximo ao número 100, no 
alto da Rua Carvalho Junior.

Às 11h30, os bombeiros con-
seguiram chegar à parte alta do 
morro e impedir que o fogo atin-
gisse três casas. No entanto, in-
felizmente, o incêndio já estava 
fora de controle e queimou até a 
madrugada.

Bombeiros e equipes do ICM 
Bio foram acionados rapidamen-
te para conter as chamas, que se 
aproximaram perigosamente das 
residências locais. Durante o in-
cidente, uma pedra se descolou e 
quase atingiu a casa de número 
100. Os moradores agora cla-

mam por intervenção da Defesa 
Civil, temendo novos desliza-
mentos de pedra.

O incêndio também amea-
çou áreas próximas, como Ca-
etitu e o Condomínio Lagos de 
Itaipava. A situação se agravou 
quando o fogo começou a subir 
a montanha, exigindo esforços 
adicionais dos bombeiros para 
contê-lo. A comunidade perma-
nece em alerta, e as autoridades 
estão monitorando de perto a si-
tuação. A Rua Carvalho Junior, 
onde o incêndio teve início, é 
conhecida por sua beleza natu-
ral e proximidade com áreas re-
sidenciais. A preocupação com a 
segurança dos moradores é prio-
ridade, e espera-se que medidas 
preventivas sejam tomadas para 
evitar futuros incidentes.

Questionada,  a Defesa Civil 
não respondeu até o fechamento 
desta edição.

ATO ME ADM 088/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de 
Assistente de Apoio ás Comissões - 
símbolo CC-4, Alessandra da Rocha 
Branco. Cargo vago em função do Ato 
Me Adm 067/2024.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 24 de junho de 2024.
da Presidência da Câmara Municipal de 
Petrópolis, em 21 de junho de 2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 22/06/2024

Lucas Klin - especial para o Diário

Petrópolis está intensi-
ficando seus esforços para 
proteger as crianças con-
tra duas doenças graves: 
a dengue e a poliomielite. 
Com a chegada de 3.889 
doses dos imunizantes con-
tra a dengue, a vacinação 
foi iniciada para crianças e 
adolescentes entre 10 e 14 
anos. Além disso, a Campa-
nha de Vacinação contra a 
Poliomielite foi prorrogada 
até o dia 28 de junho.

O que é dengue

A dengue é uma doença 
transmitida pelo mosquito 
Aedes aegypti e pode cau-
sar sintomas graves, como 
febre alta, dores no corpo 
e, em casos mais extremos, 
hemorragias. A vacinação 
é uma medida crucial para 
evitar a propagação do ví-
rus e proteger a saúde da 
população.

As doses estão sendo 
distribuídas no centro da 
cidade e nos distritos e po-
dem ser encontradas nos 
seguintes lugares: Centro 
de Saúde Coletiva e Uni-
dades Básicas de Saúde de 
Itaipava e Pedro do Rio.

As organizações de 
saúde ressaltam que é fun-
damental que os responsá-
veis levem seus filhos para 
se vacinarem. A prevenção 
da dengue é responsabili-
dade de todos, e a vacina é 
uma ferramenta poderosa 
para combater essa doença.

O que é poliomielite

A poliomielite, também 

conhecida como paralisia 
infantil, é uma doença viral 
que pode causar paralisia 
permanente. A campanha 
de vacinação visa imuni-
zar crianças de dois meses 
a 5 anos. Com 15 salas de 
vacinação espalhadas pela 
cidade, a Prefeitura espera 
alcançar o maior número 
possível de crianças.

As vacinas estão dispo-
níveis nos PSFs Castelo São 

Manoel e Castrioto, e no 
Hipershopping Petrópolis, 
no Alto da Serra.

Os pais ou responsá-
veis devem apresentar o 
CPF e a caderneta de va-
cinação das crianças nas 
salas de vacinação. A Se-
cretaria de Saúde está tra-
çando estratégias para am-
pliar a cobertura vacinal 
e garantir a proteção das 
crianças.

O Centro de Saúde Co-
letiva registrou um signifi-
cativo aumento no número 
de consultas odontológicas 
realizadas na unidade. Em 
2023, foram contabilizados 
3.940 atendimentos, in-
cluindo primeiras consul-
tas e consultas de retorno, 
sendo 1.721 no primeiro se-
mestre e 2.219 no segundo 
semestre. Já no primeiro 
semestre deste ano, até o 
dia 17 de junho, já foram 
registrados 2.459 atendi-
mentos.

Com uma equipe de 
sete profissionais atenden-
do de segunda a sábado, a 
unidade oferece serviços 
como obturações e proce-
dimentos de baixa comple-
xidade. De segunda-feira a 
sexta-feira, os atendimen-
tos acontecem, inclusive, 
em terceiro turno. Ou seja, 
até às 20h. 

Os agendamentos no 
Centro de Saúde são re-
alizados toda sexta-feira 

Lucas Klin especial para o Diário

A Comissão dos Mo-
radores do Thouzet pu-
blicou um vídeo nesta 
sexta-feira (21/06) onde 
mostram um grande bu-
raco na Rua Dr. Thou-
zet, onde pode ser visto 
um vazamento d’água. 
Douglas, morador e in-
tegrante da comissão 
dos moradores, disse 
que há um mês os mora-
dores estão pedindo por 
soluções para a empre-
sa Águas do Imperador. 
“Até agora não conserta-
ram, cada vez mais está 
afundando. Já temos 
três números de proto-
colo sobre esse buraco e 
não consertaram”, rela-
tou.

A comissão inteirou 
que vão continuar co-
brando as empresas para 
que resolvam problemas 
que a comunidade vem 

sofrendo. Outros bura-
cos também podem ser 
vistos na entrada da Rua 
Francisco Melo e na ser-
vidão José Maia. Além 
de tudo, cobranças pela 
manutenção da quadra 
esportiva, coletas de lixo 
e o conserto do ponto de 
ônibus frente a Escola 
Paroquial Bom Jesus.

 “Estamos abando-
nados pelo poder pú-
blico. Vamos continuar 
cobrando as melhorias 
e juntos por uma comu-
nidade mais unida”, diz 
parte da nota publicada 
pela Comissão de Mo-
radores, junto com o 
vídeo, nessa sexta-feira 
(21/06).

Em nota a Águas 
do Imperador informou 
que está com uma equi-
pe no bairro, desde a 
manhã dessa sexta-feira 
(21/06), para realizar os 
reparos necessários.

diretamente no balcão da 
unidade, sem necessidade 
de encaminhamento, com 
atendimentos já marcados 
para a semana seguinte. 
“Facilitar o acesso ao aten-
dimento é uma prioridade. 
A cada semana, garanti-
mos que a população tenha 
acesso rápido e eficiente 

aos cuidados de que preci-
sa”, destacou o secretário 
de Saúde, Ricardo Patuléa.  

Amanda Velozzo, dire-
tora do Centro de Saúde, 
enfatizou a abrangência 
dos serviços oferecidos: 
“contamos com sete profis-
sionais que atendem de se-
gunda a sábado, realizando 

procedimentos básicos. 
Caso seja necessária aten-
ção especializada, fazemos 
o encaminhamento para 
o Centro de Especialidade 
Odontológica. Nosso ob-
jetivo é garantir que cada 
paciente receba o cuidado 
adequado e no momento 
certo”, disse.


